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MOS DJEG MBETJE BIMORE!

Le ta ruajmë tokën për brezat e ardhshëm

Djegia prodhon temperatura të larta, ku si pasoj shtresa e sipërfaqës së tokës kthehet në hi dhe pluhur, i cili mbartet nga erërat dhe lahet nga shirat, kështu që shtresa më e rëndësishme për mbajtjen e të korrave në vitet në vijim zvoglohet.

Me djegje shkatërrohen të gjithë organizmat e gjallë të tokës (krimbat e tokës, mikroorganizmat) që luajnë një rol të pazëvendësueshëm në ushqimin e bimëve duke i shëndrruar lëndët ushqyese të bimëve nga plehrat në forma të arritshme për bimët dhe dekompozon lëndën organike të tokës.
Djegia nuk shërben për ndonjë qëllim të dobishëm, vetëm dëmton prodhuesit bujqësorë.

Me Lëvrimin përmirësohet regjimi ujor i tokës, kështu që këto toka përmbajnë deri në 2,5% më shumë lagështi se ato në të cilat nuk është lëruar kashta gjatë lëvrimit të vjeshtës dhe dimrit.
Lëvrimi është një masë kundër barërave të këqija, duke provokuar daljen e farave të barërave të këqija që shkatërrohen lehtësisht nga përpunimi i mëtejshëm.

Lëvrimi i kthen tokës një pjesë të asaj që i është marrë si rendiment, lëndët ushqyese më të rëndësishme të bimës (azoti, fosfori, kaliumi), lëndët organike, që përfaqësojnë një formë plehërimi më të dobët të tokës. Përpunimi bazë i tokës është më i lehtë, sepse ngurtësohet më pak, kështu që konsumi i karburantit është dukshëm më i ulët.

Djegia e kallameve , mbeturinave dhe mbetjeve bimore është e ndaluar me Ligjin për mbrojtjen nga zjarri (neni 50). Personi që shkaktoi zjarrin është i detyruar t'i kompensojë njësisë së shpëtimit nga zjarri për shpenzimet e ndërhyrjes, në përputhje me rregulloren e veçantë. Për kundërvajtje personi fizik dënohet me gjobë prej 10.000 dinarë, ndërsa me gjobë prej 300.000 deri në 1.000.000 dinarë personi juridik.

Nëse konstatohet se mbetjet e bimëve janë djegur në ekonomin bujqësore, fermeri humbet të drejtën e fitimit në bujqësi për një periudhë dy vjeçare.

ME DJEGJEN E MBETJEVE BIMORE SHPESH VJEN DERI TE ZJARRET E PAKONTROLLUARA NË VENDET E HAPURA, TË CILAT SHKAKTOJN DËME TË MËDHA MATERIALE DHE VIKTIMA TË NJERËZVE
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